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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 071-2911-2024
DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad AGROINVERSIONES DARIEN, S.A., a través de su representante legal la
sefiora IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO, con documento de identidad personal 6-
63-870, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “MADEROS RESIDENCIAL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 25 de noviembre de 2024, la sociedad
AGROINVERSIONES DARIEN, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, ¢l Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I denominado “MADEROS RESIDENCIAL”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores: JOSE MANUEL CERRUD y FRANKLIN VEGA,
personas naturales, inscritos en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente identificadas mediante las resoluciones No. DEIA-IRC-030-2020 e [AR-029-2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 29 de noviembre de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “MADEROS RESIDENCIAL? por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EslA, categoria [ del proyecto
denominado “MADEROS RESIDENCIAL” promovido  por la  sociedad
AGROINVERSIONES DARIEN, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo del 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 29 dias del mes de noviembre del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE,

SONAL —

/ DIRECCION
UACION pE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: |29 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: MADEROS RESIDENCIAL
CATEGORIA: I
 PROMOTOR: AGROINVERSIONES DARIEN, S.A.

JOSE MANUEL CERRUD (DEIA-IRC-030-2020)

| CONSULTORES: FRANKLIN VEGA (IAR-029-2000)
. PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
| UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de cuarenta y cuatro (44) viviendas, con norma de desarrollo
urbano Residencial Bono Solidario (RBS). Las viviendas contaran con un 4rea de construccion cerrada
con sala- comedor, cocina, dos (2) dormitorios con espacio para el closet o armario, bafio (lavamanos,
sanitario y ducha) y lavanderia, ademds contara con un 4rea de construccién abierta con portal, tinaqueras
y estacionamiento.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarlas y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,
30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto denominado:
“RAICES LOCAS?”, sc¢ evidenci6 que ¢l mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo
del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EslA Categoria I del proyecto denominado:
“MADEROS RESIDENCIAL”, promovido por la sociedad AGROINVERSIONES DARIEN, S.A.
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GRACIELA PALACIOS S.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: MADEROS RESIDENCIAL

PROMOTOR: AGROINVERSIONES DARIEN, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE
METETI,

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-087-2024

FECHA DE ENTRADAO: 25 DE NOVIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE MANUEL CERRUD Y FRANKLIN VEGA
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI NO | OBSERVACION
1 INDICE X
2 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que| X

incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales. €) Numeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o X
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollarda y monto de
inversion

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, X
biologicas y sociales del 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

24 Sintesis de los impactos ambientales y | X
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacion, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

> | >

N Importancia y alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo 1 pagina

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto X
y su justificacion.
4.2 Mapa a escala que permita visualizar la | X
ubicacion geografica de la actividad, obra
0o proyecto, y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la X
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segun
lo exigido por el Ministerio de Ambiente

43 Descripcion de las fases de la actividad,
obra o proyecto

43.1 _Planificacion

43.2 Ejecucion

el Ea B

432.1 Construccion, detallando las actividades
que se dardn en esta fase (incluyendo
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infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos  generados), insumos,
servicios  basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4322

Operacion, detallando las actividades que
se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte
publico, otros)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y
residuos en todas las fases.

451

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

454

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que
modifica el articulo 31

Pl ket EaiEad Ea I B P

4.7

Monto global de la inversion

4.8

Legislacién,  normas  técnicas ¢
instrumentos de gestion  ambiental
aplicables y su relacion con la actividad,

| obra o proyecto

Pt

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FISICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de
actividad, obra o proyecto

5.3.1

Caracterizacion del area costera marina

532

La descripcion del uso de suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al 4rea de la actividad, obra o
proyecto

X R X X

54

Identificacion de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

>

5.5

Descripcién de la Topografia actual
versus la topografia esperada, y perfiles
de corte y relleno

5.5.1

Planos topograficos del area del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y
sus componentes, a una escala que
permita su visualizacion

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2

Estudio Hidrolégico

5621

Caudales (maximos, minimos y promedio
anual)

5623

Plano del poligono del proyecto,
identificando  los  cuerpos  hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, el margen de proteccion
conforme a la legislacion correspondiente

E IR P P P

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

573

Olores

bEES
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5.8

Aspectos Climaticos

X

581

Descripcion  general de  aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura,
humedad, presidén atmosférica

X

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

X

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

Identificacion y caracterizacién de
formaciones vegetales con sus estratos, €
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion

P[P

Inventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies
exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion)

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion,
segun  requisitos  exigidos por el
Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna,
puntos 'y esfuerzo de muestreo
georreferenciados y bibliografia

6.2.2

> [

Inventario de especies del area de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de

| su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE |

SOCIECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente
socioeconomico general en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros

72

Percepcion local sobre la actividad, obra
o proyecto, a través del Plan de
participacion ciudadana

73

Prospeccion arqueoldgica en el area de

influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

8.1

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Analisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y  socioeconémico) en
comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4rea de influencia,
detallando las acciones que conlleva en
cada una de sus fases

82

Analizar los criterios de proteccion

ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que

presentard o generara la actividad, obra o

Pagina3 de S




-

GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

proyecto en cada una de sus fases, sobre
el drea de influencia

83

Identificacion y descripcion de los
impactos ambientales y socioecondémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado
a los criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales

y socioecondémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extension del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un andlisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los  parametros  antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en
funcion al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

1 9.1.1

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL |

(PMA)

Descripcion de las medidas especificas a

implementar  para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondémico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto

Cronograma de ejecucion

9.12

Programa de Monitorco Ambiental |

9.3

Plan de prevencién de Riesgos
Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

bl Eal bl I P e

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboro
como especialista e incluir copia simple
de cédula

>< |

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de Evaluacion de
Impacto ambiental
Copia de cédula del promotor

KX X

14.2

Copia del paz y salvo, y copia de recibo
de pago para los tramites de evaluacién
emitido por el Ministerio de Ambiente

>

143

Copia del certificado de existencia de

persona juridica

Pagina4 de S
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14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis meses, o documento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

X

14.4.1 En caso que el promotor no sea
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

SI

PROYECTOS DE GENERACION DE
ENERGIAS HIDROELECTRICA

Deberan  presentar  certificacion  sobre  su
conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.

NO

OBSERVACION

~ | NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

NO APLICA

Pagina S de 5
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DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
José Manuel Cerrud | DEIA-IRC-030- | DEIA-ARC-060- v
Gomez 2020 2023
Franklin Vega Peralta | 1AR-029-2000 | DEIA-ARC-039- v
2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "MADEROS RESIDENCIAL”. , I
Categoria:

UBICADO: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA,
PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR
Promotor: AGROINVERSIONES DARIEN, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: IRIELKA LIZBETH VILLARREAL Cédula: 6-63-870
DEAGO
Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejtn €. :

Firma ) P4 / : ( —

Fecha de Verificacion 26/11/2024 o MINISTERIO DE
- - REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ]
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (responsable de la verificacjimjPARTAMENTO DE GESTION

Nombre Marianela (Caballero DE IMPACTO AMBIENTAL
Firma Morend]y ) 2 =
Fecha de Verificacion 26/11/2024

W= = =ES = e e

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =178-2024

PROYECTO: MADEREROS RESIDENCIAL.

PROMOTOR: AGROINVERSIONES DARIEN, S.A.

UBICACION: corregimiento de Meteti. distrito de Pinogana, provincia de Darién.

CATEGORIA; |
FECHA DE ENTRADA: DiA 25 MES | NOVIEMBRE ANO 2024
DOCUMENTOS SI [ NO [ OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 82X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X
3. PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
4. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. EVALUACION ~ DEL  ESTUDIO . DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO  ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE | X
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S).
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
8. PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE
LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL | X
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL
Entregado por: (Usua,rlo)%p/)7 Re’!vis.ado por: ( in’isterio de Ambiente)
Nombre: ﬂ!@/éﬁ 7 6;&;2 Técnico: JORGE SANCHEZ
Cedula: @ 3/ —57 Siima:
Correo: O OHIDS \57\ @ @W \’\/lirr:Efed r (m;rl;sAterlo de Ambiente)
Teléfono: /380 OO —0¢) 16] Firma: TI

Firma: (/‘Z/w =

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Ministerio de Ambiente No.
L R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
| | 6016399
| Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informaciéon General
Hemos Recibido De AGROINVERSIONES DARIEN, S.A/* Fecha del Recibo 2024-10-29
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| i jos Ambi i
1 1321 IEva\ uaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL , CATEGORIA |. DEL PROYECTO "MADEROS

RESIDECNCIAL "

Dia || Mes || Afo Hora
11:29:05
29 (10 |[2024
AM

I
=
3
o

)
Ui,

Nombre\de \‘Cajero Ofelina Arenas

Sello

IMP 1



am REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247581
Fecha de Emisién: 22 1 2024 Fecha de Validez: 22 12 2024
| L
(dia / mes / afio) (dia / mes / aho)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

AGROINVERSIONES DARIEN , S. A/ 2043530-1-746797

Representante Legal:

IRIELKA VILLARREAL

Inscrita

2043530-1-746797

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

oo (D ds (Yt

\-\F_i_;ma Autorizante

O

E..‘;{g S

MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ 7,
FECHA: 2024.08.08 11:58:27 -05:00 e \,),_7__%,,_,-_3(_.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ /
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 317574/2024 (0) DE FECHA 07/08/2024

DATOS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) PINOGANA Cddigo de Ubicacién 5109, Folio Real N2 2494 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN,

CON UNA SUPERFICIE DE 8566 m? 3 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES CINCO MIL QUINIENTOS BALBOAS(B/.5,500.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FRANCISCO DOMINGUEZ VILLARREAL Y JOSE DE GRACIA BERROCAL SUR:
BENIGNA VILLARREAL ALMANZA Y MARCELINO BALLESTEROS, ESTE: FRANCISCO DOMINGUEZ VILLARREAL,
MARCELINO BALLESTEROS Y SERVIDUMBRE DE ENTRADA OESTE: JOSE DE GRACIA BERROCAL.

NUMERO DE PLANO: 502-08-1554

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

AGROINVERSIONES DARIEN, S.A. (RUC 746797)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA,

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO GRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. FECHA DE REGISTRO: 20060424 10:46:00.2LORE...INSCRITO
AL ASIENTO 1, EL 29/08/2017, EN LA ENTRADA 360025/2017 (0)

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 5-A, DE 23 DE ABRIL
DE 1982 Y A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA
RESOLUCION ARAD-TAT-NO.101-2003, FECHADA 3 DE OCTUBRE DE 2003, QUE REPOSA A FOIAS 17 A LA 19,
DEL EXPEDIENTE ASI: TERCERO: EL PETICIONARIO DEBE CUMPLIR CON LAS SIGUIENTES MEDIDAS DE
PROTECCION: * DE REALIZAR ALGUN PROYECTO INCLUIDO EN LA LISTA TAXATIVA DEL DECRETO NO.59 DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL DEBERA PRESENTAR SU RESPECTIVO ESTUDIO....SEGUN DOCUMENTO
REDI 939983. FECHA DE REGISTRO: 20060424 10:47:04.2LORE...INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 29/08/2017, EN LA
ENTRADA 360029/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 8 DE AGOSTO DE

202411:56 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404739597

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 80317724-D776-4285-A222-2EEF3A80DB63
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ ~7 .,
FECHA: 2024.08.08 12:09:49 -05:00 N ipelo
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7 7/ 7/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 317589/2024 (0) DE FECHA 07/08/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PINOGANA Cédigo de Ubicacién 5109, Folio Real N 2452 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO METETT, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN,
CON UNA SUPERFICIE DE 2 ha 3406 m? 73 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES CINCO MIL QUINIENTOS BALBOAS(B/.5,500.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FRANCISCO DOMINGUEZ VILLARREAL Y VIRGILIO MIRANDA, SUR:
CEMENTERIO DE PONULOSO, MARCELINA BARRERA BULTRON, CARRETERA INTERAMERICANA A VILLA DARIEN
Y A METETI Y BENIGNA VILLARREAL ALMANZA, ESTE: ROQUI GIL MARTINEZ Y BENIGNA VILLARREAL ALMANZA,
OESTE: VIRGILIO MIRANDA Y SERVIDUMBRE A LA CARRETERA INTERAMERICANA.
NUMERO DE PLANO: 502-08-1563

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
AGROINVERSIONES DARIEN, S.A. (RUC 746797)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES....INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 29/08/2017, EN LA ENTRADA
360029/2017 (0)

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 5-A, DE 23 DE ABRIL
DE 1582 Y A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, ESTABLECIDAS EN LA
RESOLUCION ARAD-TAT-NO.100-2003, FECHADA 3 DE OCTUBRE DE 2003, QUE REPOSA A FOJAS 19,20 Y 21
DEL EXPEDIENTE ASI: TERCERO: EL PETICIONARIO DEBE CUMPLIR CON LAS SIGUIENTES MEDIDAS DE
PROTECCION: * DE REALIZAR ALGUN PROYECTO INCLUIDO EN LA LISTA TAXATIVA DEL DECRETO NO.59 DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL DEBERA PRESENTAR SU RESPECTIVO ESTUDIO....SEGUN DOCUMENTO
REDI 937606. FECHA DE REGISTRO: 20060418 13:22:54.5LORE...INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 29/08/2017, EN LA
ENTRADA 360029/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 8 DE AGOSTO DE

202412:07 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404739604

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F807348F-C780-4DEA-BCCE-818FD401AF94
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

ALABARCA &
FECHA: 2024.11.08 09:54:56 -05:00 .r->§// ") . /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ¥/ &t % asarca .

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
442053/2024 (0) DE FECHA 08/11/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

AGROINVERSIONES DARIEN, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 746797 (S) DESDE EL MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE
2011

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON;:

SUSCRIPTOR: JONATHAN ULISES RAMOS HERNANDEZ
SUSCRIPTOR: BERNARDO ANTONIO RAMOS HERNANDEZ
SUSCRIPTOR: BERNARDC RAMOS MARIN

DIRECTOR / PRESIDENTE: IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO
DIRECTOR / SECRETARIO: NICOLD JANNETTE CRESPO VILLARREAL
DIRECTOR / TESORERO: RAUL ERNESTO JESUS VILLARREAL
AGENTE RESIDENTE: IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO,

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES CON UN
VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2024A LAS 9:16
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404874178

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: A79B1E93-96C2-44AB-8842-483A1E99A529
Registro Pdblico de Panama - Via Espaha, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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/Yo, hago constar que se ha cotejado este(os)
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Edificio Econoblock, Carretera Nacional via La Arena,
Distrito Chitré Prov. de Herrera

SOLICITUD DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

. . MINISTERIO DE
Licenciada r-gtigus:;:f PANAMA | AMBIENTE l
G.ra<:|e|q Palacio ’ DEPARTAMENTO DE
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental EVALUACION DE ESTl._lrall(_)
DE IMPACTO AMBIEN
MINISTERIO DE AMBIENTE RECIBIDO
E. S. D. .
Por: e

| Fecha: 13} TZO& o

Respetada ingeniera: Hora: 3 :5 p o

Por este medio, yo, MBA. IRIELKA LIZBETH VILLARREAL DEAGO, muijer, panamena,
soltera, mayor de edad, arquitecta, ingeniera, abogada en ejercicio,
portadora de la cédula de identidad personal niUmero 6-63-870, en calidad de
Presidente y Representante Legal de la sociedad andénima denominada
AGROINVERSIONES DARIEN, S.A. sociedad constituida vy existente de
conformidad con las leyes de la RepuUblica de Panamd bajo el registro
(MERCANTIL) Folio N° 746797 de la Seccidn de Micropeliculas (Mercantil) del
Registro PUblico, ambas con domicilio en Edificio Econoblock, Carretera
Nacional, Corregimiento de La Arena, Distrito de Chitré, Provincia de Herreraq,
lugar donde recibimos noftificaciones personales, teléfonos: 66182222 vy
66749830, email: iv@econoblock.com, actuando en calidad de empresa
promotora del proyecto denominado MADEROS RESIDENCIAL, a desarrollarse
en un drea fisica de 3 has + 1,972.76 m? (Area de proyecto), correspondiente a
los (INMUEBLE) PINOGANA Cédigo de Ubicacion 5109, Folio Real No: 2452 (F) e
(INMUEBLE) PINOGANA Cddigo de Ubicacion 5109, Folio Real No. 2494 (F), de |a
seccion de propiedad del Registro PuUblico, ambos ubicados en el
corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, RepuUblica
de Panama; presentamos a la autoridad (Ministerio de Ambiente) que usted
dirige, formal solicitud de Evaluacién y Aprobacion del documento de Estudio
de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, Sector Construccién, el cual consta
de 194 fojas y autorizo a los profesionales José Manuel Cerrud Gémez (IRC-030-
2020) y Franklin Vega Peralta (IAR-029-2000), ambos debidamente inscritos en
el registro de consultores ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente, para
que efectuen el Estudio de Impacto Ambiental.

Adjuntamos los siguientes documentos:

1. Copia de cedula de identidad personal (C.I.P.) del representante legal
de |la empresa promotora del EslA, debidamente autenticada por
Notario Publico.

2. Certificacion expedida por el Registro PUblico, en base a la Resolucidén
N° DG-060-2020, del 26 de marzo de 2020, por la cual se elimina el Papel
de Seguridad en la expedicion de Certificaciéon Registral en el nuevo
Sistema Electrénico de Inscripcion Registral (SEIR) sobre la existencia y
representacion legal de la sociedad Agroinversiones Darién, S.A.



Edificio Econoblock, Carretera Nacional via La Arena,
Distrito Chitré Prov. de Herrera

3. Cerfificacion expedida por el Registro PUblico, en base a la Resolucion
N° DG-060-2020, del 26 de marzo de 2020, por la cual se elimina el Papel
de Seguridad en la expedicidn de Certificacion Registral en el nuevo
Sistema Electronico de Inscripcion Registral (SEIR) sobre la existencia y
titularidad del (INMUEBLE) PINOGANA Cédigo de Ubicacién 5109, Folio
Real N° 2452 (F).

4. Certificacion expedida por el Registro PUblico, en base a la Resolucion
N° DG-060-2020, del 26 de marzo de 2020, por la cual se elimina el Papel
de Seguridad en la expedicion de Certificacién Registral en el nuevo
Sistema Electronico de Inscripcion Registral (SEIR) sobre la existencia y
titularidad del (INMUEBLE) PINOGANA Cédigo de Ubicacion 5109, Folio
Real N° 2494 (F).

5. Copia Autenticada, por Notario PUblico de la solicitud de uso de suelo,
expedida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

6. Copia Autenticada, por Notario PUblico, de certificacion expedida por
el IDAAN,

7. Recibo de pago y Paz y Salvo del promotor emitido por el Ministerio de
Ambiente.

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No. 2, de 27 de marzo de 2024,
que modificay adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1, de 1 de marzo
de 2023, que reglamenta el Capitulo lIt del titulo Il del texto Unico de Ley 41 de
1998, sobre el proceso de Evaluaciéon de Impacto Ambiental y se dictan otras
disposiciones.

Atentamente,

Yo, hago constar que he cotejado ZK‘" 1! firma(s)
plasmada(s) en este documento, con l&(s) que
aparece(n) en su(s) documento(s) de identidad

; sim - f,:;;hbfo'o?zia;s)- y en mi 6ODinl()n
. payf. "
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AGROINVERSIONES DARIN, S.A. R s
Representante Legal e i
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